Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

REQUERIMETO

“Requer informações do Poder Executivo sobre
o desaparecimento dos aparelhos de ar
condicinado e gerador do castramóvel.”

Os Vereadores Josuel da Conceição, Alexandre Pinheiro, Andréa Garcia e Camilla
Hellen, nos termos do inciso VIII do Art. 189 e 192 da Resolução 02/2012, após
aprovação do Plenário da Câmara Municipal, requer de Vossa Excelência, que seja
encaminhado ofício ao Poder Executivo requerendo as informações e cópias de
documentos relativos ao  desaparecimento dos aparelhos de ar condicionado e
gerador do castramóvel, conforme detalhado a seguir:

1.  Já houve sindicância para apurar este desaparecimento? Se sim, quais

medidas estão sendo tomadas a respeito, e que seja encaminhado cópías.

2.  Qual a conclusão caso tenha sido instaurado a sindicância? E, que seja

encaminhado todas as cópias.

3. Há existência de inquérito policial ou procedimento investigatório? Se sim , que

seja encaminhado todas as cópias do inquérito e do procedimento

investigatório.

4. Qual a adoção de medidas para responsabilização de eventuais envolvidos?

5. Houve recuperação do bens desaparecidos? Se sim, que seja encaminhado

todas as cópias.

6. Qual o destino deste castramóvel?

7. O castramóvel será utilizado para a população?

8. Está em condições de atender a população?

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
O

D
3-

u2
02

5-
g3

b

mailto:camara@camaramontemor.sp.gov.br

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

O  presente requerimento  tem como objetivo assegurar à Câmara Municipal o pleno

exercício da função fiscalizatória, permitindo verificar a transparência, regularidade e

legalidade da gestão financeira.

Considerando questionamentos de munícipes e a relevância do tema para a prestação

de serviços essenciais, é fundamental que esta Casa disponha de informações

detalhadas sobre o desaparecimento dos aparelhos de ar condicionado e gerador do

castramóvel,  permitindo assim maior transparência a população que tanto necessita do

uso deste castramóvel.

Plenário Verador Dr. Mansour Assis, 19 de setembro de 2025.

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
O

D
3-

u2
02

5-
g3

b

mailto:camara@camaramontemor.sp.gov.br

		2025-09-19T14:17:33-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-19T15:00:55-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-19T15:19:23-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-19T16:57:03-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-19T16:58:36-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-22T12:18:16-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-22T13:22:34-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-23T14:38:03-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-23T14:41:35-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-23T14:57:42-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-09-24T08:05:23-0300
	Camara Municipal de Monte Mor